

2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年11月9日

上場取引所 福

上場会社名 株式会社マルタイ

コード番号 2919

URL <https://www.marutai.co.jp/>

代表者（役職名） 代表取締役社長

（氏名） 川島 英広

問合せ先責任者（役職名） 取締役経理部長

（氏名） 松岡 悦雄

TEL 092-807-0711

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年3月期第2四半期の業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	4,431	8.2	114	△50.2	155	△37.6	103	△37.9
2023年3月期第2四半期	4,094	5.8	228	△50.2	248	△48.2	166	△48.4

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期第2四半期	53	96	—	—
2023年3月期第2四半期	86	88	—	—

（2）財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	13,061		9,300			71.2
2023年3月期	13,151		9,162			69.7

（参考）自己資本

2024年3月期第2四半期 9,300百万円

2023年3月期 9,162百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2023年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00	
2024年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00	
2024年3月期 （予想）			—	50.00	50.00	

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	8,700	4.4	230	△23.5	270	△22.8	180	△21.2	94	20

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	1,922,000株	2023年3月期	1,922,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	11,200株	2023年3月期	11,200株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	1,910,800株	2023年3月期2Q	1,910,800株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報)	6
3. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が感染症法上の5類に移行されたことに伴い、経済活動及び社会活動の正常化が一段と進み、緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、米国の利上げなどの世界各国の金融政策の影響に加え、ウクライナ情勢の長期化に伴う原材料・エネルギー価格の高騰など、景気の先行きはますます不透明となっております。

食品業界におきましては、原材料価格やエネルギー価格の高騰、円安の進行による物価上昇の影響に伴い、各企業において商品の値上げや価格の見直しが実施されることにより、お客さまの節約志向や買い控えの傾向が続いており、経営環境は一層厳しさを増してきております。

このような状況の中で、当社では本年6月の一部製品の価格改定に加え、主力製品の棒ラーメン、カップめんの販売が好調に推移したことにより、売上高は4,431百万円(前年同四半期比8.2%増)となりましたが、損益面につきましては、原材料費をはじめとする各種コストの上昇により、営業利益は114百万円(前年同四半期比50.2%減)、経常利益は155百万円(前年同四半期比37.6%減)、四半期純利益は103百万円(前年同四半期比37.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ90百万円減少しました。これは主に投資有価証券が190百万円増加したものの、減価償却等により有形固定資産が223百万円減少したこと等によるものであります。

また、負債は、前事業年度末に比べ229百万円減少しました。これは主に未払法人税等が58百万円増加したものの、長期借入金が144百万円、未払金が116百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月10日に公表しました業績予想に変更ありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,122,942	950,629
受取手形及び売掛金	2,453,137	2,592,140
有価証券	600,000	600,000
商品及び製品	391,709	357,789
仕掛品	56,556	48,417
原材料及び貯蔵品	98,012	112,285
その他	158,193	178,365
流動資産合計	4,880,553	4,839,627
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,475,283	3,385,488
機械及び装置(純額)	1,858,636	1,738,310
土地	1,616,618	1,616,618
その他(純額)	245,104	232,041
有形固定資産合計	7,195,642	6,972,459
無形固定資産	214,876	202,699
投資その他の資産		
投資有価証券	721,567	911,911
その他	139,106	134,349
投資その他の資産合計	860,673	1,046,261
固定資産合計	8,271,192	8,221,419
資産合計	13,151,745	13,061,046

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,239,974	1,221,634
1年内返済予定の長期借入金	288,000	288,000
未払金	642,314	525,974
未払法人税等	19,266	77,530
賞与引当金	87,644	119,195
その他	165,635	91,456
流動負債合計	2,442,834	2,323,790
固定負債		
長期借入金	1,256,000	1,112,000
繰延税金負債	79,934	128,372
退職給付引当金	151,264	146,406
役員退職慰労引当金	34,902	29,158
資産除去債務	7,777	7,777
その他	16,890	12,880
固定負債合計	1,546,769	1,436,596
負債合計	3,989,604	3,760,387
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,989,630	1,989,630
資本剰余金	1,989,711	1,989,711
利益剰余金	4,964,778	4,972,351
自己株式	△32,515	△32,515
株主資本合計	8,911,604	8,919,177
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	250,536	381,482
評価・換算差額等合計	250,536	381,482
純資産合計	9,162,141	9,300,659
負債純資産合計	13,151,745	13,061,046

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	4,094,394	4,431,950
売上原価	2,816,339	3,240,260
売上総利益	1,278,055	1,191,690
販売費及び一般管理費	1,049,064	1,077,542
営業利益	228,990	114,147
営業外収益		
受取利息	51	89
受取配当金	9,592	10,622
その他	12,237	32,037
営業外収益合計	21,881	42,749
営業外費用		
支払利息	2,096	1,755
その他	278	118
営業外費用合計	2,374	1,873
経常利益	248,497	155,023
税引前四半期純利益	248,497	155,023
法人税、住民税及び事業税	82,800	60,938
法人税等調整額	△312	△9,027
法人税等合計	82,488	51,910
四半期純利益	166,009	103,112

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社は食品製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. 補足情報

販売品目別販売実績

(単位：千円、単位未満切捨)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		増減	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
棒ラーメン	1,338,717	32.7	1,478,107	33.4	139,389	10.4
皿うどん	1,179,797	28.8	1,169,469	26.4	△10,327	△0.9
カップめん	1,274,530	31.1	1,516,837	34.2	242,306	19.0
袋めん	288,315	7.1	253,419	5.7	△34,896	△12.1
その他	13,033	0.3	14,117	0.3	1,083	8.3
合計	4,094,394	100.0	4,431,950	100.0	337,556	8.2